
COMUNE DI VENEZIA

Deliberazione n.292 del 7 dicembre 2021 della GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  Veritas S.p.A. - Rettifica alla Deliberazione di Giunta 64/2021 e del
relativo  disciplinare  tecnico  economico  regolante  il  servizio  di  gestione  e
manutenzione della rete idrica anticendio di Venezia

L'anno 2021 il giorno 07 dicembre, in seguito a convocazione, la Giunta Comunale si è
riunita su piattaforma digitale Cisco-Webex, in videoconferenza. 
Presiede  il  Sindaco  Luigi  Brugnaro  collegato  in  videoconferenza  dalla  sala  Smart
Control Room - Tronchetto-Venezia.
Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale
Dott.ssa Silvia Teresa Asteria collegato in videoconferenza dalla Sala Smart Control
Room – Tronchetto -Venezia.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti tramite videoconferenza, sono in numero
legale, dopo breve discussione, invita  a deliberare sull'oggetto sopraindicato.
Risultano presenti /assenti al momento dell'adozione della presente deliberazione. 

Presenti Assenti

X     Luigi BRUGNARO Sindaco

X Andrea TOMAELLO Vice Sindaco videoconferenza

X Laura BESIO Assessore  videoconferenza

X Renato BORASO Assessore  videoconferenza

X Sebastiano COSTALONGA Assessore  videoconferenza

X Massimiliano DE MARTIN Assessore    

X Paola MAR Assessore  videoconferenza

X Simone VENTURINI Assessore  videoconferenza 

X Francesca ZACCARIOTTO Assessore   videoconferenza

X Michele ZUIN Assessore 

      8        2

La  Giunta  approva  la  proposta  di  delibera  che  segue,  che  reca  l’oggetto  sopra
emarginato, con voti unanimi e ne dichiara l’immediata eseguibilità.



P.D. 2021/319 SEDUTA DEL 7 dicembre 2021

N. 292 - Veritas S.p.A. - Rettifica alla Deliberazione di Giunta 64/2021 e del relativo 
disciplinare tecnico economico regolante il servizio di gestione e manutenzione della 
rete idrica anticendio di Venezia

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore alla Protezione Civile, di concerto con l’Assessore al 

Bilancio e alle Società partecipate,

PREMESSO che:

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 381 del 19/11/2019 è stata

approvata la relazione redatta sensi dell’art. 34, comma 20 e 21 del decreto

legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modifiche in legge il 17 dicembre

2012  n.  221,  propedeutica  all’affidamento  del  servizio  pubblico  locale  di

gestione e manutenzione della  rete idrica  antincendio di  Venezia,  all’interno

della  quale  è  stato  dato  conto  delle  modalità,  delle  motivazioni  e  della

valutazione della congruità economico-finanziaria dell'affidamento stesso;

 che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 18 dicembre 2019 si è

provveduto ad affidare a Veritas S.p.A. il servizio di gestione e manutenzione

della  rete  idrica  antincendio di  Venezia  fino al  31/12/2038,  in  coerenza con

l’affidamento  del  Servizio  Idrico  Integrato  effettuato  dal  Consiglio  di  Bacino

Laguna di Venezia;

 con  deliberazione  n.  64  del  16/3/2021,  è  stato  approvato  lo  schema  di

disciplinare tecnico economico per la regolazione dei rapporti tra il Comune di

Venezia e la partecipata Veritas S.p.A per il servizio di gestione e manutenzione

della  rete  idrica  antincendio  di  Venezia,  tenendo  contro  degli  indirizzi  del

Consiglio Comunale di cui alla delibera 80/2019 sopra citata;

 che  la  predetta  deliberazione  64/2021  ha  tra  l’altro  approvato  le  tariffe  di

allaccio alla rete degli utenti terzi, esplicitate nel sia nella parte narrativa sia nel

dispositivo della deliberazione, di cui alla tabella sottostante:

Diametro
condotta allaccio

Tariffa allacciamento
(condotta max 5 mt. lineari)*

Tariffa canone
annuo servizio

erogato

DN 63 4372,16 € 1.621,75 €

 DN 75 4556,91 € 1.930,66 €



DN 90 5082,64 € 2.316,79 €

 * ogni metro lineare aggiuntivo necessario = € 206,74

PRESO ATTO  della  nota di  Veritas S.p.A.  protocollo  500976 del  2/11/2021,  con la

quale  la  partecipata  precisa  che  le  cifre  indicate  nella  tabella  soprastante,  si

riferiscono esclusivamente ai meri costi della lavorazione della sola parte idraulica

dell'allacciamento  e ai  canoni  annui  per  il  servizio  erogato,  nulla  considerando

economicamente  in  merito  agli  apparati  elettronici  e  di  telecomunicazione

indispensabili per il monitoraggio  ed il telecontrollo delle utenze terze stesse, di

cui queste ultime sono dotate;

CONSIDERATO quindi che la tabella soprastante risulta incompleta, per mero errore

dovuto all’impaginazione del documento, in quanto non indica i costi per l’utente

legati agli apparati elettronici e di telecomunicazione di cui sopra, apparecchiature

indispensabili ai fini della sicurezza;

DATO ATTO che gli importi necessari all’installazione delle apparecchiature sono stati

oggetto  dell'analisi  complessiva  dei  costi  di  gestione  del  servizio,  ivi  compresi

quindi anche i corrispettivi spettanti a Veritas S.p.A. per l’allacciamento e per la

gestione delle utenze terze, valutati congrui nella relazione di congruità economica

ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 50/2016, PG 29524, allegata alla deliberazione del

Consiglio comunale n.80 del 18/12/2019;

CONSIDERATO che Veritas S.p.A propone la sostituzione della tabella di cui sopra,

che, come detto, non contempla la quota dovuta per gli apparati di monitoraggio e

controllo, in modo da completare la quota complessiva dei costi da corrispondere

alla partecipata dall’utente allacciato;

DATO ATTO che la proposta di Veritas S.p.A. risulta verificata e condivisibile, ed al

fine  di  non  creare  dubbi  agli  utenti  in  fase  di  preventivazione  dei  costi,  è

necessario  rettificare  la  deliberazione  64/2021,  come  sopra  meglio  citata,  con

l’apposizione  della  tabella  sottostante  in  sostituzione  di  quella  inserita  nella

deliberazione suddetta:

Diametro
condotta
allaccio

Tariffa allacciamento
Tariffa canone annuo

servizio erogato
Costo parte idraulica

(condotta lunghezza max 5
mt. lineari)*

Costo
Apparati

Telecontrollo

DN 63 4372,16 € 6.045,00 € 1.621,75 €

 DN 75 4556,91 € 6.075,00 € 1.930,66 €

DN 90 5082,64 € 6.110,00 € 2.316,79 €



* ogni metro lineare aggiuntivo necessario = € 206,74

PRESO ATTO che i  costi  indicati  nella nuova tabella sopra,  non incidono in alcun

modo sulle tariffe dei canoni di allaccio annuali  alla rete a carico degli  utenti,  che

rimangono  invariati,  così  come  invariato  rimane  il  costo  di  allacciamento  vero  e

proprio della parte idraulica, ma si chiarisce che oltre ai costi per i lavori, è necessario

corrispondere  a Veritas  S.p.A.  da parte  degli  utenti  terzi  il  costo  degli  apparati  di

telecontrollo  installati  presso  gli  utenti  stessi,  che  nella  tabella  originaria,  non

comparivano, probabilmente come detto per un disguido nella impostazione grafica

della pagina relativa;

DATO  ATTO che  analoga  sostituzione  è  stata  apportata  anche  nel  testo  del

disciplinare allegato, che costituisce parte integrante del presente deliberazione;

VISTI:

• il vigente Statuto del Comune di Venezia;

• il Regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di

Consiglio Comunale n. 16/2013;

• l’art.  48 del T.U.  delle leggi sull’ordinamento degli Enti  Locali,  approvato con

D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, relativo alle attuali competenze della Giunta;

VISTI i pareri di regolarità tecnica espressi dal Direttore della Area Polizia Locale e

Sicurezza del  Territorio per il  Settore Protezione Civile,  Rischio Industriale e Centro

Previsione  e  Segnalazione  Maree,  dal  Dirigente  del  Settore  Società,  Organismi

Partecipati,  Istituzioni,  Fondazioni  e Enti  Esterni  e  dal  Dirigente  di  Urbanizzazione,

Cimiteri,  Forti  e  Rischio  Idraulico  dell’Area  Lavori  Pubblici,  nonché  il  parere  di

regolarità contabile reso dal Direttore della Area Economia e Finanza,

D E L I B E R A

 1. di rettificare la deliberazione 64/2021 e il  disciplinare allegato, sostituendo la

tabella  indicante  le  tariffe di  allacciamento  alle  condotte  della  rete  idrica

antincendio e i relativi canoni annuali,  presente nel dispositivo e in narrativa

nella DGC 64/2021 citata e a pag. 10 del disciplinare allegato alla presente, con

quella  più  sotto  rappresentata,  che  da  conto  dei  costi  degli  apparati  di

telecontrollo  delle  utenze  terze,  costi  quest’ultimi  che  non  comparivano  nel

dispositivo della tabella della DGC 64/2021 sopra richiamata,



 2. di dare atto che la tariffa del canone annuo per gli utenti terzi, che già ingloba

l’ammortamento di tali apparecchiature, così come il costo della parte idraulica,

rimangono  invariate  rispetto  a  quelle  inserite  nella  DG  64/2021,  andando

unicamente, il presente atto, ad inserire nella nuova tabella i costi di fornitura e

installazione degli apparati di telecontrollo, non apparsi nella tabella di cui alla

DGC 64/2021 e nel disciplinare allora allegato per mero errore grafico;

 3. di dare atto per quanto sopra che la tabella vada sostituita anche nello schema

di disciplinare allegato alla presente, che ne costituisce parte integrante e che

sostituisce il precedente, allegato alla delibera 64/2021 sopra richiamata;

 4. di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 134 c. 4 del TUEL, per ragioni di tutela della sicurezza antincendio della 

città antica;

La presente deliberazione non comporta impegni di spesa a carico 

dell’amministrazione.

 

Allegato_1_Disciplinare manutenzione e gestione della rete antincendio



DG 292/2021

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto digitalmente.
   

Il Segretario Generale Il Sindaco

SILVIA TERESA ASTERIA LUIGI BRUGNARO 


		2021-12-09T16:49:38+0000
	SILVIA TERESA ASTERIA


		2021-12-09T17:07:37+0000
	Luigi Brugnaro




